
РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

физического лица

 

Резолютивная часть решения оглашена «23» декабря 2020

В полном объеме решение изготовлено «25» декабря 2020       Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России)

В присутствии посредством видеоконференцсвязи Арбитражного управляющего –
Буслаева В.С. (далее – Организатор торгов);

В отсутствие физического лица (далее – Заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате, времени и месте заседания комиссии.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев
жалобу Заявителя (вх. от 03.12.2020 №44108-ЭП/20) на действия Организатора
торгов – Буслаева В.С. при организации и проведении торгов в форме публичного
предложения по продаже имущества должника (извещение размещено на сайте
https://www.fabrikant.ru, №5167350-1) документы и сведения по торгам,
представленные сторонами, заслушав их пояснения,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение № 5167350-1 о проведении открытых торгов размещено на сайте
электронной площадки https://www.fabrikant.ru, далее – сайт торгов.

Предметом публичного предложения является: Транспортное средство - Легковой
автомобиль БМВ 535D, 2011 года выпуска, цвет – белый, VIN WBAF71020C896636
(отсутствует двигатель и коробка передач).

Начальная цена - 990 000,00 рублей.

Дата начала первого интервала подачи заявок - 22.10.2020 10:00

Дата окончания последнего интервала подачи заявок – 03.12.2020 10:00

Заявитель в жалобе указывает, что Организатор торгов опубликовал
недостоверные сведения относительно реализуемого имущества, а именно, что
VIN номер автомобиля не соответствовал действительности.



Порядок проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
должника регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», (далее – Закон о несостоятельности), а также 
Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении
Порядка проведения торгов           в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
Требований  к операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в
том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в электронной
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  в приказ
Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 № 178 и признании утратившими силу
некоторых приказов Минэкономразвития России» (далее – Порядок).

Особенности реализации имущества гражданина, признанного банкротом,
установлены статьей 213.26 Закона о несостоятельности.

Пунктом 4 статьи 213.26 Закона о несостоятельности установлено, что продажа
предмета залога осуществляется в порядке, установленном пунктами 4, 5, 8 - 19
статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом
положений статьи 138 настоящего Федерального закона с особенностями,
установленными настоящим пунктом.

В соответствии с пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о
продаже предприятия должны содержаться, в том числе сведения о предприятии,
его составе, характеристиках, описание предприятия, порядок ознакомления с
предприятием.

Комиссией установлено, что в сообщении о проведении торгов указан
идентификационный номер WBAF71020C896636, состоящий из 16 знаков.

Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 877 был принят
Технический регламент Таможенного союза "О безопасности колесных
транспортных средств", который вступил в силу с 1 января 2015 года.

Приложением 7 к Техническому регламенту (далее – Приложение) установлены
требования к идентификации транспортных средств.

Согласно названному Приложению на каждое транспортное средство (шасси)
изготовителем должен быть нанесен идентификационный номер <...> который
является уникальным в течение, по крайней мере, 30 лет. Идентификационный
номер содержит 17 знаков, в качестве которых могут быть арабские цифры от 0 до
9 и буквы латинского алфавита, за исключением букв I, O и Q.

Исходя из вышеизложенного, Организатором торгов указаны недостоверные
сведения относительного реализуемого имущества.

Организатор торгов с доводом жалобы Заявителя согласился, вместе с тем,
указал на то, что Заявитель заявку на участие в торгах не подавал, за
разъяснениями к Организатору торгов не обращался, таким образом данное
нарушение не повлияло на законные права и интересы Заявителя.



Согласно протоколу об определении участников торгов от 27.11.2020 на 8 этапе
публичного предложения (23.11.2020 10:00 – 25.11.2020 10:00) была подана и
допущена одна заявка.

Протоколом подведения итогов торгов от 27.11.2020 был определен победитель
торгов.

27.11.2020 с победителем торгов был заключен договор купли-продажи.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006
«О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России;

 

РЕШИЛА:

 

 

1.     Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2.     Признать в действиях Арбитражного управляющего – Организатора торгов –
Буслаева В.С. нарушение пункта 10 статьи 110 Закона о несостоятельности.

3.     Предписание не выдавать в связи с заключенным договором купли-продажи.

 


